Página | 336

Victor Artur Lopes Torres _________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DOS RECURSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

ADMINISTRAÇÃO 2023/2024, REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2024,

ÀS QUINZE HORAS.

    Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

quatro, às quinze horas, sob a Presidência do Senhor Márcio Francisco de Deus,

Presidente do Comitê de Investimento dos Recursos do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Olímpia – OLÍMPIA PREV e membros efetivos

Liamar Aparecida Veroneze Correa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

quadragésima terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos, da

administração 2023/2024. Presidindo os trabalhos, o senhor Márcio Francisco de

Deus informa aos presentes que trataria sobre as movimentações do mês de agosto

de 2024. Assim como nas reuniões anteriores, a primeira leitura foi de cenário

macro, onde apuraram que nos Estados Unidos, houve projeções positivas quanto à

redução de novas vagas de empregos, de modo que, o mercado esperava por 160

mil e o número apresentado foi de 142 mil postos de trabalho criados. Outro dado

importante foi o número de vagas em aberto, que no mês de agosto caiu para um

pouco mais de 7.6 milhões ante 7.9 milhões de julho, mostrando de certa forma, um

arrefecimento quanto ao mercado de trabalho americano. Foi discutido sobre o

índice de inflação, que parece ter estabilizado dentro das linhas de expectativas do

mercado. O CPI apurado, no mês de agosto foi de 0,20% (vinte centésimos por

cento). Com a apresentação positiva desse índice de inflação, o acumulado nos

últimos 12 (doze) meses foi de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento), um

pouco abaixo dos 2,6% (dois inteiros e seis décimos por cento) projetado pelo

mercado. Este é o menor nível de inflação observado na economia americana desde

fevereiro de 2021. Os dados também trouxeram equilíbrio, principalmente quanto à

redução das taxas praticadas no tesouro americano, sobretudo o de duração de 10

Página | 337

anos com o índice de 3,75% (três inteiros e setenta e cinco centésimos por cento).

Essa reunião de dados positivos fez com que o Banco Central, como já esperado

pelo mercado, se posicionasse na reunião com a apresentação da primeira queda

na taxa de juros no período de quatro anos. A redução foi de 0,50% (cinquenta

centésimos por cento), de modo que a banda da taxa agora é de 4,75% (quatro

inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) a 5% (cinco inteiros por cento) ao

ano. Em relação a Europa, os membros presentes do Comitê de Investimento

afirmaram que o Banco Central daquele bloco econômico, cortou a taxa de juros na

zona do euro com um movimento de 3,75% (três inteiros e setenta e cinco

centésimos por cento) para 3,50% (três inteiros e cinquenta centésimos por cento).

A autoridade monetária, informou que a decisão se consolidou com base na inflação

anualizada, em agosto, o índice encerrou em 2,2% (dois inteiros e dois décimos por

cento). Com relação à China, um dos maiores parceiros comerciais do Brasil, avalia-

se que houve baixo crescimento das expectativas. A inflação ao consumidor

registrou em agosto 0,6% (seis décimos por cento), ou seja, elevação quando

comparado ao mês de julho, onde visualizou-se uma inflação de 0,5% (cinco

décimos por cento). O mercado aguarda o resultado dos incentivos dados por parte

do governo chinês. Seguindo a leitura, agora tratando sobre o cenário doméstico, o

Comitê verificou que no mês de agosto houve uma deflação de 0,02% (dois

centésimos por cento), deixando o índice de inflação anualizado no patamar de

4,24% (quatro inteiros e vinte e quatro centésimos por cento). Esse número está na

margem de tolerância, porém bem distante do centro da meta. Outros dados que

foram discutidos, foi a previsão do boletim Focus publicado no dia 23 de setembro

de 2024. As projeções indicam que o país deve encerrar o exercício com um PIB de

3,00% (três por cento). O presidente do Comitê de Investimentos considerou ainda

na ocasião, que no início do exercício as projeções não superavam o patamar de

2,00% (dois inteiros por cento). A inflação também foi ajustada para cima, onde as

perspectivas são de encerramento para 2024 em 4,37% (quatro inteiros e trinta e

sete centésimos por cento). A taxa Selic também tem sofrido elevações, depois de

passar por muito tempo no campo da estabilidade. Visualiza-se que a principal taxa

da economia brasileira deve alcançar 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos

Página | 338

por cento), com a moeda americana sendo precificada aos R$ 5,40 (cinco reais e

quarenta centavos). Sobre a questão fiscal, os membros verificaram que no mês de

agosto o país obteve a maior arrecadação tributária em 29 (vinte e nove) anos, com

uma elevação da arrecadação federal de 9,5% (nove inteiro e cinco décimos por

cento), superando 1,75 trilhões arrecadados. Na mesma direção, constata-se um

crescimento do déficit nominal que também bateu o recorde, comprometido

seriamente com pagamentos de juros da dívida. Foi apresentado e discutido, um

estudo apontando que o Brasil ainda possui a maior taxa de juro real do mundo, num

patamar de 7,33% (sete inteiros e trinta e três centésimos por cento), perdendo a

liderança somente para a Rússia com um patamar de 9,05% (nove inteiros e cinco

centésimos por cento). Na avaliação do Ibovespa, o principal índice de renda

variável do Brasil, apresentou nos últimos 30 (trinta) dias um movimento de queda,

onde a bolsa se depreciou dos 136 mil pontos para 132 mil. A moeda brasileira

nesse período, se desvalorizou frente à moeda americana, onde na reunião anterior

estava sendo cotada a R$ 5,52 (cinco reais e cinquenta e dois centavos) e na

ocasião da reunião do Comitê estava sendo cotado a R$ 5,45 (cinco reais e

quarenta e cinco centavos). Na sequência, o Comitê realizou algumas reflexões

sobre a decisão do Copom em elevar a taxa SELIC em 0,25% (vinte e cinco

centésimos por cento). Ainda com poucas informações sobre os reais fatores da

elevação, uma vez que o único documento verificado foi o comunicado do COPOM.

Posterior à reunião do Comitê de Política Monetária, o presente Comitê considera

que fatores como aumento do PIB, numa avaliação em que o país cresce com

elevação da dívida e a manutenção do nível de desemprego em índices

relativamente baixos, somada a fatores macroeconômicos, certamente pesaram no

momento da decisão. Nesse contexto, o Comitê do OLÍMPIA PREV avaliou os

fundos de investimentos, de modo a ajustar a estratégia ponderando que, com a

elevação da taxa SELIC, ativos de renda variável ou com exposição de médio e

longo prazo em títulos da dívida, deverão apresentar maior volatilidade implicando

na queda de performance por conta da marcação a mercado. Seguindo com os

trabalhos, o senhor Márcio Francisco de Deus disponibilizou a planilha atualizada

dos ativos, com a data do dia 24 de setembro de 2024 onde foi verificado um saldo

Página | 339

total de R$ 205.495.119,85 (duzentos e cinco milhões, quatrocentos e noventa e

cinco mil, cento e dezenove reais e oitenta e cinco centavos), com rentabilidade no

índice de 0,16% (dezesseis centésimos por cento) e valorização patrimonial no

importe de R$ 325.244,16 (trezentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e

quatro reais e dezesseis centavos). Ainda na condução dos trabalhos, o Presidente

do Comitê de Investimentos do OLÍMPIA PREV, realizou a entrega do relatório

analítico dos investimentos relativos ao mês de agosto de 2024. No fechamento do

mês mencionando, os membros apuraram um patrimônio de R$ 204.408.305,80

(duzentos e quatro milhões, quatrocentos e oito mil, trezentos e cinco reais e oitenta

centavos). Foi realizado também, uma avaliação quanto aos enquadramentos,

ocasião que foi constatado regularidade tanto na renda fixa quanto na renda

variável. Foi discutida a performance positiva no mês, com elevação patrimonial no

patamar de 1,11% (um inteiro e onze centésimos por cento), perfazendo uma

rentabilidade de R$ 2.240.579,68 (dois milhões, duzentos e quarenta mil, quinhentos

e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). No retorno, o RPPS já acumula

um patrimônio de R$ 11.076.052,12 (onze milhões, setenta e seis mil, cinquenta e

dois reais e doze centavos), com desempenho 5,70% (cinco inteiros e setenta

centésimos por cento), de modo que a meta foi de 6,28% (seis inteiros e vinte e oito

centésimos por cento), configurando a rentabilidade geral abaixo da exigida. Na

continuidade dos assuntos propostos para a reunião, o Comitê seguiu para

consolidar a mudança de estratégia, no sentido de reduzir o prazo de duração dos

ativos da carteira, minimizando a volatilidade dos fundos de gestão ativa. Para tanto,

o Comitê analisou, discutiu e aprovou o credenciamento do Fundo BRADESCO

PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO CNPJ 03.399.411/0001-90. Nesse

contexto e em consonância às disposições da portaria 1.467 de 02 de junho de

2022, em especial atenção aos artigos 107 e 108, foi realizada uma pesquisa no site

da CVM, para consulta dos seguintes documentos: Balancete, Composição da

Carteira, Dados diários (Vl. Quota, Patrim. Liq., Num. Cotistas, Captação e Resgate),

Fato Relevante, Prospecto, Regulamento, Lâmina do Fundo, Demonstrações

contábeis com parecer do auditor, Perfil Mensal e Formulário de Informações

Complementares. Foi verificado a partir de informações encaminhadas através da

Página | 340

agência do Bradesco o Questionário Duo Diligence, posterior foi realizada, a leitura

da análise com parecer favorável expedido através da empresa de consultoria

financeira com data do 16 de setembro de 2024 e por fim, foi impresso o Termo de

Credenciamento de Fundo. Foi informado também sobre a videoconferência ocorrida

em 20 de setembro de 2024, com a equipe do Bradesco Asset Management que

realizou considerações importantes sobre a atual estratégia do gestor em relação às

alocações do fundo. Desse modo, a reunião seguiu para as decisões de alocações e

considerando um cenário, conforme já tratado, de baixo nível de desemprego,

estímulos ao consumo e manutenção da inflação no teto da meta, o Banco Central

deverá retomar a trajetória de elevação da Taxa Selic. Essa ação deverá expor o

Fundo Banco do Brasil BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.322.205/0001-35, que já havia sido analisado através

da empresa de consultoria financeira em julho de 2024, a uma elevação de

volatilidade. O Fundo tem a estratégia fundamentada pela compra de títulos

prefixados em até dois anos e com a elevação da Selic, a taxa de manutenção da

dívida pública aumenta, prejudicando o valor do título na marcação a mercado.

Assim, os membros presentes do Comitê decidiram zerar posição do respectivo

fundo, com encaminhamento de metade do valor que se apresentar no momento do

resgate, para estratégia no fundo BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA

REFERENCIADO CNPJ 03.399.411/0001-90. Na ocasião da reunião, o valor que se

apresentava de saldo no Fundo do Banco do Brasil BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS

FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.322.205/0001-35 era de R$

10.799.254,26 (dez milhões, setecentos e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta

e quatro reais e vinte e seis centavos), ou seja, metade do valor correspondente a

R$ 5.399.627,13 (cinco milhões, trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e

sete reais e treze centavos). O que corresponde a outra metade, restou decidido

para manutenção de aporte no Fundo BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

02.296.928/0001-90, que também deverá acolher o importe de R$ 6.500.000,00

(seis milhões e quinhentos mil reais) do fundo ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO

TOTAL. Em ambos fundos alocados, apura-se maior concentração em ativos

atrelados à  Taxa Selic e parte da exposição em créditos privados, que no atual

Página | 341

cenário tem perspectivas em linha com a meta atuarial e atendendo às disposições

da política de investimentos elaborada para o exercício. Outro ajuste discutido e

aprovado entre os membros presentes do Comitê de Investimento, foi zerar posição

nos fundos do Bradesco, sendo: BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA

FIXA CNPJ: 28.515.874/0001-09 e BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI RENDA FIXA CNPJ:

24.022.566/0001-82 com aplicação imediata em BRADESCO PREMIUM FI RENDA

FIXA REFERENCIADO CNPJ 03.399.411/0001-90. No entendimento dos membros

do Comitê e analisando a política de investimento dos fundos já citados, pontuaram

semelhanças de estratégias, de modo que para reduzir a exposição ao mesmo risco

já mencionado nos fundos do Banco do Brasil, também se faria a redução da

estratégia no Banco Bradesco. O fundo BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC

RENDA FIXA CNPJ: 28.515.874/0001-09 com apreciação da empresa de

Consultoria financeira em 14 de junho e 11 de julho e BRADESCO IDKA PRÉ 2 FI

RENDA FIXA CNPJ: 24.022.566/0001-82, analisado junto à empresa de consultoria

financeira em 19 de setembro de 2024, onde na ocasião sugere-se continuidade de

aportes assim como no ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA. Mas, os

membros presentes decidiram pela descontinuidade da estratégia considerando a

mesma leitura de cenário para a estratégia do fundo. Para a decisão também foi

realizado uma análise nos horizontes de 12 (doze) e 24 (vinte e quatro) meses, que

demonstraram claramente a tendência de valorização do BRADESCO PREMIUM FI

RENDA FIXA REFERENCIADO CNPJ 03.399.411/0001-90 por conta da abertura da

curva de juros, fortemente ligada perspectiva de aumento da taxa SELIC a fim de

promover controle inflacionário somada a expectativas negativas quanto aos

desembaraços das questões geopolíticas no globo. Na esteira foi avaliado a

conforme discussão já iniciada na reunião anterior o movimento de resgate total do

fundo do Banco Itaú ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GÊNESIS FIC

AÇÕES 32.665.845/0001-92, que partiu de intenso processo de acompanhamento

dos membros do Comitê quanto ao desempenho e baixa adesão as projeções de

rentabilidade. O valor oriundo do mesmo foi imediatamente aplicado através de

manutenção de aporte no fundo ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA

RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXACNPJ: 21.838.150/0001-49 com breve

Página | 342

analise da empresa de consultoria financeira realizada em 11 de julho de 2024.

Para última tratativa da reunião, o Comitê referendou os movimentos financeiros

avaliando as APR´s geradas no mês de agosto e encaminhou para aprovação dos

demais Conselhos as decisões pautadas na reunião. Do que, para constar foi

lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada por todos os

presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Márcio Francisco de Deus _________________________________

Liamar Aparecida Veroneze Correa _________________________________

Victor Artur Lopes Torres _________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DOS RECURSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

ADMINISTRAÇÃO 2023/2024, REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2024,

ÀS QUINZE HORAS.

    Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às quinze horas, sob a Presidência do Senhor Márcio Francisco de Deus,

Presidente do Comitê de Investimento dos Recursos do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Olímpia – OLÍMPIA PREV e membros efetivos

Liamar Aparecida Veroneze Correa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

quadragésima quarta reunião ordinária do Comitê de Investimentos, da

administração 2023/2024. Ao iniciar os trabalhos, o Presidente do Comitê de

Investimentos do OLÍMPIA PREV informou os presentes, que a reunião trataria das

movimentações realizadas no mês de setembro e terceiro trimestre de 2024. Na

sequência, os membros presentes trouxeram atualizações econômicas do cenário

macro e ambiente doméstico. Nesse contexto, avaliou-se que os dados de emprego

nos Estados Unidos apresentaram níveis de estabilidade e dentro das expectativas

de mercado. Em relação a inflação, pelo terceiro mês sequenciado apresentou um

patamar de 0,20% (vinte centésimos por cento), um número que traz importante